IX. Chœur : Qui tollis peccata mundi

chœur à 5 voix, 2 flûtes, cordes, violoncelle et continuo

Qui tollis peccata mundi, miserere nobis. Qui tollis peccata mundi, suscipe deprecationem nostram.

Toi qui effaces les péchés du monde, prends pitié de nous. Toi qui effaces les péchés du monde, reçois notre prière.

X. Aria : Qui sedes ad dexteram Patris

contralto, hautbois d’amour, cordes et continuo (avec violoncelle)

Qui sedes ad dexteram Patris, miserere nobis

Toi qui sièges à la droite du Père, prends pitié de nous.

XI. Aria : Quoniam tu solus sanctus

Basse, cor, 2 bassons et continuo (avec violoncelle)

Quoniam tu solus sanctus, tu solus Dominus, tu solus Altissimus Jesu Christe.

Car toi seul es Saint, toi seul es Seigneur, toi seul es le Très-Haut Jésus-Christ.

XII. Chœur : Cum sancto spiritu

Chœur à 5 voix, 3 trompettes, timbales, 2 flûtes, 2 hautbois, bassons, cordes et continuo (avec violoncelle)

Cum Sancto Spiritu, in gloria Dei Patris, amen.

Avec le Saint-Esprit, dans la gloire de Dieu le Père, amen.

DEUXIÈME PARTIE : CREDO (SYMBOLUM NICEUM)

XIII. Chœur : Credo in unum Deum

chœur à 5 voix, violons et continuo

Credo in unum Deum.

Je crois en un seul Dieu.

XIV. Chœur : Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem

chœur à 4 voix, 3 trompettes, timbales, 2 hautbois, cordes et continuo

Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, factorem coeli et terrae, visibilium omnium, et invisibilium.

Je crois en un seul Dieu, le Père tout-puissant, créateur du ciel et de la terre, de l’univers visible et invisible.

XV. Duetto : Et in unum Dominum

soprano, contralto, 2 hautbois d’amour, cordes et continuo

Et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum, et ex Patre natum ante omnia saecula. Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero. Genitum non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de coelis.

Et en un seul Seigneur, Jésus-Christ, fils unique de Dieu, né du Père avant tous les siècles, Dieu né de Dieu, lumière née de la lumière, vrai Dieu né du vrai Dieu, engendré, non pas créé, consubstantiel au Père, par qui tout a été fait; qui pour nous les hommes et pour notre salut, est descendu des cieux.

XVI. Chœur : Et incarnatus est

chœur à 5 voix, violons et continuo

Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria virgine, et homo factus est.

Il s'est incarné par l'opération du Saint-Esprit dans le sein de la Vierge Marie et s'est fait homme.

XVII. Chœur : Crucifixus